МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

(МИНЗДРАВ КУЗБАССА)

ПРИКАЗ

___________ № ________

г. Кемерово

О проведении научно-практической конференции

В соответствии с планом работы Министерства здравоохранения Кузбасса

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести 09.12.2025 года в городе Кемерово день областного

специалиста диетолога Научно-практическую конференцию «Новое

и актуальное в диетологии» (далее – конференция) в очно-заочном

формате.

 2. Утвердить программу дня специалиста согласно приложению №1

к настоящему приказу.

 3. Руководителям государственных медицинских организаций

Кемеровской области – Кузбасса:

 3.1 обеспечить техническую поддержку проведения конференции

и явку специалистов для участия в онлайн-формате конференции согласно

приложению №2 к настоящему приказу;

 3.2 направить специалистов для участия в очной конференции

согласно приложению №2 к настоящему приказу.

 4. Руководителям медицинских организаций иных форм

собственности рекомендовать участие специалистов в конференции

согласно приложению №2 к настоящему приказу.

 5. Ответственность за организацию и проведение конференции

возложить на главного областного специалиста диетолога Перелехову Е.И.

 6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра

Абросову О.Е.

Министр                                                                                       А.Н. Тарасов

Примечание: Конференция пройдет в очно-заочном формате.
Очное мероприятие состоится по адресу: г. Кемерово, Бульвар имени академика Леонида

Барбараша, 6, ГБУЗ «Кузбасский клинический кардиологический диспансер имени академика

Л.С. Барбараша», 18 корпус, конференц– зал.
Онлайн мероприятие пройдет по ссылке: https://my.mts-link.ru/j/42917599/8193134625

Приложение №1

к приказу Министерства

здравоохранения Кузбасса

«___»______2025 № ______

Программа дня специалиста диетолога.

Научно-практическая конференция «Новое и актуальное в диетологии».

1. Регистрация участников 10:00 - 10:30

2. Открытие конференции. Приветствие участников

конференции.

Шибанова Ирина Александровна - директор ГБУЗ

«Кузбасский клинический кардиологический

диспансер имени академика Л.С. Барбараша»,

г. Кемерово.

10:30 - 10:35

3. «Краткий обзор информации 19 Всероссийского

конгресса диетологов, нутрициологов; состояние

диетологической службы в Кузбассе».

Перелехова Екатерина Ивановна - главный

областной специалист диетолог Кемеровской

области, врач-диетолог «Кузбасский клинический

кардиологический диспансер имени академика

Л.С. Барбараша», г. Кемерово.

10:35 - 11:05

4. «Нормативно-правовая база оказания медицинской

помощи по профилю «диетология» в системе ОМС:

нарушения, проблемы, решения».

Гроздова Татьяна Юрьевна - д.м.н., профессор, вице-

президент Национальной ассоциации клинического

питания, врач — гастроэнтеролог-диетолог,

г. Москва.

11:05 - 11:25

5. «Требования санитарного законодательства при

организации питания в лечебных учреждениях».

11:25 - 11:40

https://my.mts-link.ru/j/42917599/8193134625

Антонова Ирина Владимировна - начальник отдела

надзора по гигиене питания,

Управление Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека

по Кемеровской области-Кузбасса,

г. Кемерово.

6. «Питание и микробиом: что делает его сильнее».

Лобыкина Елена Николаевна - д.м.н., профессор,

заведующий кафедрой гигиены, эпидемиологии

и здорового образа жизни НГИУВ филиала ФГОУ

ДПО РМАНПО Минздрава России, врач-диетолог

ГБУЗ «Кузбасский центр общественного здоровья

и медицинской профилактики», г. Новокузнецк.

11:40 - 12:10

7. «Лечебное питание при сахарном диабете 2 типа:

реалии и перспективы».

Шарафетдинов Хайдерь Хамзярович - д.м.н.,

профессор, заведующий отделением клиника ФИЦ

питания, биотехнологии и безопасности пищи,

главный внештатный диетолог ЦФО РФ, г. Москва.

12:10 - 12:30

8. «Лечебные смеси в питании пациентов».

Котышева Елена Евгеньевна - клинический

фармаколог, представитель ООО «Нутриция».

12:30 - 12:50

9. «Принципы лечения и обследования пациентов

с морбидным ожирением: тактика диетолога».

Залетова Татьяна Сергеевна - к.м.н., врач-диетолог,

кардиолог, липидолог ФГБУН «ФИЦ питания

и биотехнологии», г. Москва.

12:50 - 13:10

10. «Особенности ведения пациентов с хронической

сердечной недостаточностью со сниженной

фракцией выброса и ожирением».

Феофанова Татьяна Борисовна - к.м.н. ФГБУН

«ФИЦ питания и биотехнологии», г. Москва.

13:10 - 13:30

11. Перерыв. Кофе-брейк. 13:30 - 14:00

12. «Эффективность диетотерапии ожирения: опыт

Клиники лечебного питания ФГБУН «ФИЦ питания

и биотехнологии».

Зайнудинов Зайнудин Мксаевич - д.м.н. профессор,

14:00 - 14:20

главный врач ФГБУН «ФИЦ питания

и биотехнологии», г. Москва .

13. «Судьбоносность для пациента назначения

семаглутида и тирзепатида в практике врача

кардиолога».

Кочергина Анастасия Михайловна - д.м.н., врач-

кардиолог, г. Кемерово.

14:20 - 14:40

14. «Краеугольный камень. Востребованность БАД

к пище и проблема потребления».

Муфтеева Камила Айдаровна - врач-кардиолог,

диетолог, ведущий инженер лаборатории

демографии и эпидемиологии питания ФГБУН

«ФИЦ питания и биотехнологии», г. Москва.

14:40 - 15:00

15. Дискуссия. Ответы на вопросы 15:00-15:10

Приложение №2

к приказу Министерства

здравоохранения Кузбасса

«___»______2025 № ______

РАЗНАРЯДКА

Медицинская организация

ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская больница

имени А.А. Гороховского»

ГБУЗ «Беловская городская многопрофильная больница»

ГБУЗ «Березовская городская больница имени А.М. Назаренко»

ГАУЗ «Кемеровская городская клиническая больница №4»

ГАУЗ «Кемеровская городская клиническая поликлиника №5

имени Л.И. Темерхановой»

ГАУЗ «Кузбасская областная клиническая больница

имени С.В. Беляева»

ГАУЗ «Кузбасская клиническая больница скорой медицинской помощи

имени М.А. Подгорбунского»

ГАУЗ «Кузбасский клинический госпиталь для ветеранов войн»

ГБУЗ «Кемеровская городская клиническая больница №11»

ГАУЗ «Клинический консультативно-диагностический центр

имени И.А. Колпинского»

ГБУЗ «Кузбасский клинический кардиологический диспансер имени

академика Л.С. Барбараша»

ГБУЗ «Киселевская городская больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический центр охраны здоровья шахтеров имени

святой великомученицы Варвары»

ГБУЗ «Мариинская городская больница имени В.М. Богониса»

ГБУЗ «Междуреченская городская больница»

ГБУЗ «Мысковская городская больница»

ГАУЗ «Новокузнецкая городская клиническая больница №1

имени Г.П. Курбатова»

ГБУЗ «Новокузнецкая городская клиническая больница №29

имени А.А. Луцика»

ГБУЗ «Кузбасский клинический фтизиопульмонологический

медицинский центр имени И.Ф. Копыловой»

Новокузнецкий филиал ГБУЗ «Кузбасский клинический

кардиологический диспансер имени академика Л.С. Барбараша»

ГБУЗ «Осинниковская городская больница»

ГАУЗ «Прокопьевская городская больница»

ГБУЗ «Юргинская городская больница»

ГБУЗ «Краснобродская городская больница»

ГБУЗ «Беловская районная больница»

ГБУЗ «Гурьевская районная больница»

ГБУЗ «Ижморская районная больница»

ГАУЗ «Кемеровская клиническая районная больница

имени Б.В. Батиевского»

ГБУЗ «Крапивинская районная больница»

ГБУЗ «Прокопьевская районная больница»

ГБУЗ «Промышленновская районная больница»

ГБУЗ «Таштагольская районная больница»

ГБУЗ «Тисульская районная больница имени А.П. Петренко»

Топкинский филиал ГАУЗ «Кузбасский клинический госпиталь

для ветеранов войн»

ГБУЗ «Тяжинская районная больница»

ГБУЗ «Чебулинская районная больница»

ГАУЗ «Яйская районная больница»

Яшкинский филиал ГАУЗ «Кемеровская городская клиническая

больница № 4»

ЧУЗ «РЖД – Медицина» г. Кемерово

ОБП ЗАО Медико - санитарная часть "Центр здоровья

ФКУЗ МСЧ МВД России по Кемеровской области

ФКУЗ МСЧ-42 ФСИН России